渝（高新）环准〔2025〕28号

国网重庆市电力公司市区供电分公司：

你单位报送的重庆轨道交通27号线110千伏龙学线迁改工程（项目代码：2308-500356-04-01-808611）环境影响评价文件审批申请表及相关材料收悉。经研究，现批复如下。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》等法律法规有关规定，原则同意重庆良拓生态环境工程设计研究院有限公司（统一社会信用代码：91500107MAACDP2E2A）编制的该项目环境影响报告表结论，从环境保护角度，该项目建设可行。

一、该项目建设内容和规模：项目位于重庆高新区虎溪街道，因110kV龙学线与轨道27号线相关构筑物冲突实施改迁。项目起于110kV龙学线原2#接头井，止于110kV龙学线原5#接头井，路径长度约1.06km，全线采用电缆铺设，电缆型号为ZB-YJLW03-Z-64/110-1×1000mm2型铜芯导体交联聚乙烯绝缘皱纹铝护套电力电缆。项目新建电缆通道约0.74km（电缆隧道约0.023km、电缆排管约0.717km，均按4回110kV电缆设计，本次利用1回，预留3回），新建8座工作井、3座接头井，依托原电缆通道约0.32km（本次利用1回，预留3回）。项目拆除原2#接头井~原5#接头井内电缆排管长度约1.2km，新建1条110kV临时线路，全长约1.04km，其中架空线路长度约1.02km、电缆线路长度约0.02km（临时电缆排管长度约0.02km），单回，铁塔6基。永久电缆线路建成运行后，该临时线路全部拆除。

项目总投资4203万元，其中环保投资40万元，占总投资0.95%。
二、项目在设计、建设和运行过程中，应认真落实环境影响报告表提出的生态环境保护及污染防治措施，严格执行相关污染物排放标准，并重点做好以下工作：

（一）加强电磁环境污染防治。保持线路与沿线环境敏感目标之间的间距，确保输电线路沿途环境敏感点的工频电场强度和工频磁感应强度分别控制在《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中所规定的限值内。

（二）加强噪声污染防治。选用低噪声设备，合理安排施工时间，加强施工机械和运输车辆的保养，合理规划运输车辆行驶路线，尽量避免夜间施工。
（三）严格环境风险防范。认真落实环境影响报告表提出的各种风险防范措施，建立完善环境风险防范制度，加强环境风险管理，防止电磁环境污染事件的发生。

（四）加强生态保护。施工期应采取有效的生态保护措施，严格控制临时占地范围，减少对周边绿化带植被的占用，对于临时用地施工结束后及时进行恢复，及时进行场地清理，确保无污染物遗留，及时恢复其原有绿化带植被。

（五）加强对公众的科普宣传，及时解决公众提出的合理环境诉求，及时公开项目建设与环境保护信息，主动接受社会监督。

三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。

四、项目竣工后，你单位应按照相关规定开展竣工环境保护自主验收，经验收合格后，项目方可正式投入生产或使用。

五、若该项目的性质、规模、地点或防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当按规定重新报批该项目的环境影响评价文件。自批准之日起超过5年该项目方开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

六、本批准书内容依据你单位报批的建设项目环境影响评价文件推荐方案预测的环境状态和相应条件作出，若项目实施或运行后，国家和本市提出新的环境质量要求，或发布更加严格的污染物排放标准，或项目运行出现明显影响区域环境质量的状况，你单位有义务按照国家及本市的新要求或发生明显影响环境质量的新情况，采取有效的改进措施，确保项目满足新的环境保护管理要求。

七、项目由重庆高新区生态环境局负责生态环境保护日常监督管理工作，由重庆高新区综合执法局负责违法行为的查处。
（此页无正文）
重庆高新区生态环境局

                              2025年6月4日
— 4 —

— 3 —